

Dziś w numerze
Odezwa wyborcza KCZZ
Skandaliczna kampania gwiazdkowa w Anglii
Dwa apele wigilijne
Jak PSL przygotowuje się do wyborów
Szkice lubelskie
Dodatek: „Świat wiedzy”

SZTANDAR LUDU

SMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK II Nr 355 (586)
LUBLIN
Niedziela
29. XII. 1946
DZIŚ 8 STRON
CENA 3 ZŁ

Świat mówi o pokoju a grecki potworek grozi wojną... Bułgarii W Grecji robi się coraz bardziej gorąco

ATENY (SAP). — Minister spraw zagranicznych Stefanopoulos, oznajmił w czwartek prasie, że „protest” brygadiera Papanikolaou, dowodzącego armią grecką w Dramie, skierowany przeciwko Bułgarii, został wyostroszony bez wiedzy rządu greckiego. Członkowie rządu w ciągu dnia nie zdawali sobie sprawy dokładnie z sytuacji, lecz zostali niebawem poruszeni, kiedy dowiedzieli się, że „protest” brygadiera Papanikolaou,

był nieomal formalnym wypowiedzeniem wojny.

Papanikolaou, który jest znany jako jeden z najbardziej bo-

jowo nastrojonych dowódców armii greckiej w północnej Grecji, „zagroził” rządowi bułgarskiemu, że „będzie musiał wejść

na terytorium Bułgarii, jeśli bandyci działający w Grecji przekroczą granicę i bronić się będą w Bułgarii”

Walki w Grecji przybierają na sile Wojska rządowe ponoszą dotkliwe straty

MOSKWA (PAP). Agencja Tass donosi z Aten, że walki pomiędzy oddziałami powstańczymi a wojskami rządowymi nie ustają pomimo mrozów i zamieci śnieżnej w górach. Silne oddziały powstańcze niespodziewanie zaatakowały wojska rządowe stacjonujące w wiosce Thyria. Walki trwały całą noc i wieś została zdobyta. Powstańcy opalili wioskę Musorin w pobli-

żu Lamis. Inne oddziały wdary się do wioski Kurnovos i Avios Stephanos. Z tej samej okolicy informują o walkach, które miały miejsce w wawozie Muharmasani. Powstańcy w starciu z wojskami przeprowadzającymi operacje w oczyszczaniu okolicy wzięli do niewoli kolumnę samochodową złożoną z 27 samochodów ciężarowych z amunicją i ekwipunkiem. Powstańcy wsie-

dli na samochody i odjechali w kierunku Verion. Przed tygodniem samolot, na którym znajdował się dowódca 335 greckiej eskadry lotniczej nie powrócił na lotnisko z lotu przeciwko powstańcom greckim. Samolotu nie udało się odnaleźć. Prawdopodobnie został on zestrzelony przez powstańców i rozbit się w górach.

Przed wyhorami Prezydenta Republiki Francuskiej

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi, że w wyborach prezydenta Republiki Francuskiej, które odbędą się 16 stycznia przyszłego roku, zapowiada się następujący układ głosów: komuniści — 248, Ruch Oporu — 12, MRP — 239, socjaliści — 152, radykałowie — 103, prawicowa PRL — 48, niezależni republikańscy — 41, przedstawiciele Algieru — 9, niezależni Muzulmani — 12, ruch chłopski — 7, niezrzeszeni — 11 głosów.

De Gaulle nie będzie kandydował na prezydenta

PARYŻ (PAP). — W paryskich kołach politycznych spodziewają się, że w sobotę gen. de Gaulle złoży oświadczenie, w którym wyjaśni, że nie zamierza kandydować na stanowisko prezydenta Republiki Francuskiej.

Jak wiadomo, wybory na prezydenta odbędą się we Francji w połowie stycznia 1947 r.

Urządzenia fabryk Kruppa będą przewiezione do W. Brytanii

BERLIN (PAP). — Dziennik „Express” donosi, że na początku przyszłego roku urządzenia z zakładów Kruppa w Essen będą przewożone do Wielkiej Brytanii.

Pierwsza uchwała Rady Bezpieczeństwa w sprawie energii atomowej w nieobecności przedstawiciela ZSRR

NOWY JORK (PAP). — Komisja atomowa ONZ przyjęła pierwsze sprawozdanie techniczne, które ma być złożone Radzie

Bezpieczeństwa. Uchwała ta zapadła 10 głosami w nieobecności przedstawiciela Związku Radzieckiego i przy powstrzy-

maniu się od głosu przedstawiciela Polski. Sprawozdanie zawiera projekt zarządzeń naukowych i technicznych, koniecznych dla zapewnienia wykorzystania energii atomowej wyłącznie do celów pokojowych. Następnie na posiedzeniu zamkniętym rozpatrywano propozycje Bernarda Barucha, stałego członka amerykańskiego komisji atomowej wraz z poprawką kanadyjską. Projekt ten zawiera plan amerykańskiej kontroli nad energią atomową, przewidujący międzynarodową inspekcję i zakaz stosowania prawa weta w razie pogwałcenia przepisów o kontroli. Poprawka kanadyjska proponuje, aby po przyjęciu przez komisję zasad, na których opierać się mają zalecenia i plany ONZ, projekt odesłany został do komitetu redakcyjnego komisji dla włączenia go do sprawozdania, które ma być złożone Radzie Bezpieczeństwa.

Wybór przewodniczącego Rady Republiki Francuskiej

PARYŻ (PAP). Przewodniczącym Rady Republiki wybrany został kandydat Partii Republikańskiej - Ludowej Champetier Ribes. Wiceprzewodniczącymi wybrani zostali Gilberte Gros-

sollette (socjalista) oraz Georges Maranne (komunista). Po wyborze wiceprzewodniczących Rada Republiki odroczyła obrady do 14 stycznia 1947 r.

Za żelazną kurtyną

USA odmówiły wizy wjazdowej uczonemu węgierskiemu

BUDAPEST (PAP). Słynny uczony węgierski Szent-Györgyi Albert, laureat nagrody Nobla nie uzyskał wizy wjazdowej do Stanów Zjednoczonych.

Odmowa wizy pozostaje podobno w związku z wystąpieniem tego uczonego na kongresie węgierskiej partii komunistycznej.

32 miliardy na odbudowę Hiszpanii — 6 miliardów na odbudowę Syberii

PARYŻ (PAP). — Dnia 19 bm. wybuchły w Barcelonie 23 bomby, które zostały rzucone przez członków republikańskiego ruchu oporu. Dwa tysiące robotników fabryki w Gironie w Barcelonie rozpoczęło strajk. Oddziały wojskowe, które zostały wysłane do Girony, zmusiły strajkujących do podjęcia pracy.

Gen. Franco odmówił wykonania rozkazu, który nakazywałby mu wycofanie wojsk z Hiszpanii. Franco na wojnę w Hiszpanii w latach 1940-1941 wydał 195 miliardów peset. W tym samym czasie wydano na odbudowę kraju 6 miliardów peset.

Jak donosi półoficjalny organ hiszpańskiego rządu republikańskiego, nie powiodła się misja wysłannika Franco do pretendenta do tronu hiszpańskiego Don Juana. Don Juan odmówił kategorycznie przeprowadzenia bezpośrednich rozmów z gen. Franco.

Gen. Franco udekorował wojskowym krzyżem zasługi trzech członków milicji, którzy zamordowali bohatera republikańskiego Garcia Rosa.

W Paryżu odbyło się posiedzenie rządu baskijskiego, poświęcone omówieniu obecnej sytuacji politycznej. Minister spraw wewnętrznych przedstawił wyniki swej potajemnej podróży do Hiszpanii, gdzie konferował z członkami osobistymi z republikańskiego ruchu oporu. W wydanym komunikacie rząd podkreśla, że będzie prowadził aż do zupełnego zwycięstwa walkę przeciwko dyktatorowi Franco.

Piąta kolumna frankistowska we Francji Wykrycie wielkiej organizacji szpiegowskiej generała Franco

Wielką sensację wywołało we Francji wykrycie szpiegowskiej organizacji działającej przeważnie na południu Francji. Aresztowano 3 agentów gen. Franco, którzy przybyli z San Sebastian. Wśród wielu innych

aresztowanych znajdują się członkowie petain'owskiej policji. Aresztowania dokonano w kilku miastach francuskich, między innymi aresztowano jednego z agentów gen. Franco, który przybył z San Sebastian. Wśród wielu innych

Operacje francuskich wojsk w Indochinach Kontratak Vietnamszczyków

PARYŻ (SAP). Według komunikatu dowództwa wojsk francuskich w Saigonie oddziały francuskie odparły gwałtowne ataki wietnamskie w wielu punktach w północnych Indochinach. Komunikat mówi o wzmożonej działalności oddziałów wietnamskich w okolicach Hanoi, gdzie Francuzi odparli kilkanaście przeciwnuderzeń. Po obu stronach są straty. Wśród zabitych wietnamskich znaleziono trupy 8 Japończyków.

Oddziały wojsk francuskich przeprowadzają operacje oczyszczające wzdłuż linii kolejowej na południe od Hanoi i rzek w kierunku na stolicę Vietnamu. Samoloty francuskie dezorganizują koncentrację i transporty nieprzyjacielskie ogniem broni pokładowej.

Francuska Rada Ministrów obraduje nad sytuacją w Indochinach

PARYŻ (PAP). — na pierwszym po świętach posiedzeniu Rada Ministrów zajęła się przede wszystkim sytuacją w Indochinach. Przyjęto do wiadomości sprawozdanie premiera Blumma złożone w tej sprawie na Zgromadzeniu Narodowym.

Stwierdzono, że rokowania będą mogły być wznowione jedynie w spokojniejszej atmosferze. Po zakończeniu posiedzenia minister obrony narodowej Le Troquer oświadczył, że sytuacja w Indochinach nie pogorszyła się i że francuskie siły zbrojne kontynuują ostrożnie swą akcję.

Rada Ministrów omówiła również szereg zagadnień ekonomiczno-socjalnych.

Manifestacje wietnamszczyków w miastach francuskich na rzecz niepodległości Indochin i przyjaźni z Francją

PARYŻ (PAP). — Agencja France Presse donosi z Lyonu i Montlucon o próbach manifestacji ze strony kilkuset przebywających w tych miastach wietnamszczyków. — Podobne próby zanotowano w Mont de Marsan i w Fontenay — Le Comto. W Bordeaux i w Tuluzie manifestacje wietnamszczyków przybrały nieco większe rozmiary. W pierwszym z tych miast kilkuset wietnamszczyków zjawilo się na głównych ulicach miasta, rozrzucając ulotki z apelem do francuskich mas pracujących by popierać ideę niepodległości Indochin. W Tuluzie manifestanci wietnamscy w liczbie około 1 i pół tysiąca osób nieśli plakaty z napisami: „protestujemy przeciwko wysłaniu wojsk francuskich do Indochin” oraz domagają się respektowania układów francusko-wietnamskich. Inne plakaty zawierały napisy na cześć przyjaźni między Francją i Viet Namem.

Władza, którą od 2 i pół lat sprawuje Rząd Jedności Narodowej musi pozostać w rękach ludu pracującego gdyż taka jest wola narodu polskiego

Odezwa wyborcza KCZZ w Polsce

WARSZAWA (PAP). Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce wydała do wszystkich ludzi pracy odezwę wybraną z następującej:

Towarzysze i Towarzyszkil!
Obywatele i Obywatelki!

Zjednoczony ruch zawodowy przystąpił do Bloku Wyborczego Stronnictw Demokratycznych, by złączyć własne siły z siłami całego obozu demokratycznego dla obrony zdobyczy Polski Ludowej przed zamachem i knowaniami kapitału i reakcji.

Po sześciolatej krwawej wojnie, po latach niewoli i okupacji, po bohaterkiej walce robotników, chłopów i pracujących inteligentów, odbudowujemy kraj ze zniszczeń, budujemy lepszą przyszłość narodowi i Ojczyźnie.

Po obaleniu rządów burżuazji i obywatelskich utrwalamy rządy ludowe. Po zdruzgotaniu faszyzmu i reakcji, wzmacniamy demokrację sprawiedliwości społecznej.

Po latach dyktatury sanacyjnej Piłsudskiego, Rydza, Mościckiego i Becka, dajemy Polsce "wolny parlament, w którym zasadą prawdziwą przedstawi ciele narodu, a w ich łebzie działacze związkowi — reprezentanci milionowych rzesz ludzi pracy.

Taka jest zwycięska droga naszego narodu, droga klasy robotniczej i związków zawodowych.

Towarzysze i Towarzyszkil!
Obywatele i Obywatelki!

Wielkie są zdobycze klasy pracującej w odrodzonej Polsce, lecz wielkie są zadania, które musimy jeszcze wykonać w przyszłości. Związki zawodowe konsekwentnie realizować będą maksymalny program ruchu zawodowego — urzeczywistnienie postulatów sprawiedliwości społecznej.

Podkreślając nasze wielkie dotychczasowe osiągnięcia związki zawodowe nie zamykają oczu na ujemne strony naszego życia zbiorowego. Widzimy następstwa wojny, wywołujące się w faktach rozpręgnięcia, upadku moralności, korupcji i szabrownictwa. Walczymy z przejawami karierowiczostwa i kradzieży, rozluźnienia dyscypliny i braku poczucia praworządności. Wnieśliśmy wielki wkład w walkę społeczeństwa z hydrą spekulacji. Uswayamy kontrasty społeczne i przesyty biurokracji. Zwalczamy niewspółmierne do zasług wynagrodzenia, nieporządki w rozdziale wle, w polityce cen i płac.

Ale obok tego widzimy wielki entuzjazm narodu i niespotykana ofiarność klasy pracującej. Raduje nas pał i energia, jaka towarzyszy odbudowie naszego kraju.

Widzimy wspaniałe osiągnięcia w naszym życiu gospodarczym i kulturalnym. Jesteśmy dumni z pracy górnik i hutnika, kolejarza i pocztowca, samorządowca i skarbowca, profesora i nauczyciela, inżyniera, technika i lekarza. Ten zapał, ta energia i ofiarność świata pracy napawa nas wiarą i pewnością, że w szybkim czasie zlikwidujemy smutne dziedzictwo wojenne, że usuniemy ujemne strony naszego życia zbiorowego.

Towarzysze i Towarzyszkil!
Obywatele i Obywatelki!

Bezpartyjne i niezależne związki zawodowe idą do wyborów na wspólnych listach Bloku Stronnictw Demokratycznych. Czynimy to, gdyż zwycięstwo tego Bloku — to zwycięstwo naszej słusznej polityki wewnętrznej utrwalenia i pogłębienia wielkich reform społecznych, spokoju i ludu wewnętrznego. Zwycięstwo Bloku — to zwycięstwo naszej słusznej polityki zagranicznej, polityki zabezpieczenia naszych granic zachodnich, trwałego pokoju światowego, zagwarantowania niepodległości i suwerenności naszego państwa, sojuszu ze wszystkimi milijardami pokój narodami świata.

W dniu 19 stycznia półdziesiąt wszyscy do urn wyborczych i wybieramy posłów Bloku Stronnictw Demokratycznych i Związków Zawodowych, gdyż chcemy kontynuacji polityki Rządu Jedności Narodowej. Półdziesiąt 19 stycznia do urn i wybieramy posłów Bloku Stronnictw

Demokratycznych i Związków Zawodowych, gdyż chcemy w przyszłym parlamencie walczyć o pełną realizację programu zawartego w manifestie PKWN.

Towarzysze i Towarzyszkil!
Obywatele i Obywatelki!

Idziemy do wyborów w Bloku Stronnictw Demokratycznych, jako samodzielną siłą społeczną, jako zorganizowany świat pracy pod hasłami:

- 1) Rozbicia obozu reakcji społecznej, działającej nielegalnie, jak również występującej pod firmą Polskiego Stronnictwa Ludowego i ułatwienia szerszym demokratom i chłopom PSL przejścia do obozu demokracji.
- 2) Utrwalenia i pogłębienia gospodarczych i politycznych zdobyczy klasy pracującej.
- 3) Zachowania równowagi budżetowej, przestrzegania celowości i produktywności wydatków, stosowania

zdrowej polityki finansowej, która uchroni kraj przed inflacją, klęską przeciągającą przed bezrobociem i która zapewni realny wzrost siły nabywczej plebiadu i zarobków.

4) Zrealizowania Trzyletniego Planu Gospodarczego, jako planu konsumcyjnego, planu sytości i sprawiedliwego rozłożenia ciężarów odbudowy kraju na wszystkie warstwy społeczne.

5) Systematycznej poprawy poziomu materialnego świata pracy przez wzrost realnych płac, zabezpieczenia aprowizacji, bezwzględnej wagi ze spekulacją pod każdą postacią i we wszystkich dziedzinach naszego życia.

6) Dalszej rozbudowy ustawodawstwa socjalnego, zwłaszcza w dziedzinie urlopów, kapitalictwa oraz zabezpieczenia na wypadek starości, choroby lub kalectwa.

7) Urzeczywistnienia zasady powsze

chności i bezpłatności oświaty i kultury.

Dzień 19 stycznia będzie dniem mobilizacji wszystkich sił demokratycznych i postępowych w Polsce, będzie dniem dojrzałości politycznej narodu. Władza, którą od dwóch i pół lat sprawuje Rząd Jedności Narodowej, musi pozostać w rękach ludu pracującego, gdyż taka jest wola narodu polskiego.

Dzień 19 stycznia przyniesie zwycięstwo Obozu Demokracji i zatwierdzi wyrok na reakcję i wróżdźstwo.

Niech żyje Blok Stronnictw Demokratycznych i Związków Zawodowych!

Niech żyje Demokracja Ludowa!
Niech żyje wyzwolenie społeczne świata pracy!

KOMISJA CENTRALNA
ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH
W POLSCE

Unia gospodarcza pomiędzy Jugosławią a Albanią

BELGRAD (PAP). Zgromadzenie Narodowe zatwierdziło jednogłośnie umowę o unii celnej i współpracy gospodarczej z Albanią. Na mocy tej umowy waluta albańska będzie zastąpiona przez denar jugosłowiański.

Gandhi apostołem pojednania Hindusów i Muzułmanów

KALKUTA (SAP). — Jak informują premier rządu ligi muzułmańskiej w Bengalu, Seharwardy kiedy Gandhi wyruszy na początku nowego roku na swój „obchód pieszy” wędrując od wioski do wioski w dystrykcie Noakhali (Bengal), rząd Bengalu przedsięwzię kroki aby zapewnić mu bezpieczeństwo.

Dystrykt Noekhali był widownią niedawnych zamieszek i Gandhi zamierza odwiedzić wsie dystryktu, namawiając ludność do wprowadzenia w stosunki hindusów i muzułmanów więcej życzliwości i dobrej woli.

Ruch ludowy w Japonii żąda usunięcia reakcyjnego rządu

MOSKWA. — Agencja Tass donosi z Tokio, że na posiedzeniu komitetu organizacyjnego ruchu ludowego, który powołał sobie za cel obalenie gabinetu Joshida przyjęto następujący program: 1) sporządzić spis wszystkich członków parlamentu, popierających Joshidę i rozpocząć kampanię o usunięcie ich, 2) zjednoczyć działalność czterech organizacji robotniczych i rozpocząć walkę przeciwko gabinetowi Joshida, 3) zwrócić się do największych gazet z wezwaniem do przeprowadzenia ankiety wśród ludności w celu wyjaśnienia, czy wyborcy mają zaufanie do gabinetu Joshida i jakiego pragną rządu.

Strajki i bezrobocie w Japonii

MOSKWA. — Agencja Tass donosi z Tokio, że 35 tys. robotników zakładów budowlanych w Japonii rozpoczęło trzydniowy strajk domagając się rewizji umowy zbiorowej i zapewnienia niezbędnego minimum zarobków.

Zgodnie z informacjami, podanymi przez władze w Tokio, ilość bezrobotnych w Tokio sięga obecnie 100 tys. i wzrasta z dnia na dzień.

Japoński rząd nie chce się liczyć z tymi, którzy przyczynili się do utworzenia frontu oporu.

Wraz występującie w swoim memorandum na słowach za jedność z robotniczej faktycznie zaś walczyć przeciwko jednemu partii i walczyć za jej plecami z wrogiem klasy robotniczej. Co się tydzień Waszych czynów — Siff — nie będzie le omawiać, nie, lecz przedstawić je w instytucjom partynym.

Dziennik „Nepsava” skierownictwo partii socjal-demokratycznych otrzymało listy przeciwko próbie rozbicia diety przez Peyera i jego współpracowników. Takie protesty organizacji socjal-demokratycznych miały Sekoserar, Komaro, Budapeszt, Tschepel i inni.

Delegacja Światowej Federacji Związków Zaw. protestuje przeciwko gwałtom w Iraku

(RAP). Delegacja Światowej Federacji Związków Zawodowych, na czele której stoi jak wiadomo Louis Saillant, wręczyła posłowi Iranu w Paryżu protest przeciwko gwałtom popełnianych na członkach Związków Zawodowych w różnych miejscowościach Iranu i przeciwko aktom terroru i napadom na siedziby lokalnych Związków Zawodowych w Iranie. Delegacja wysuła szereg żądań, podkreślając, że w wypadku ich niespełnienia, zostaną one przedłożone Ekonomiczno-Społecznej Radzie ONZ.

Zadania te są następujące: zwolnienie zatrzymanych i uwolnionych robotników, umożliwienie normalnej pracy Związkowi Zawodowym, obrona przywódców ruchu robotniczego w Iranie przed samosądami.

Pierwszy powojenny budżet węgierski z deficytem

Minister finansów zapewnia, że nie będzie nowej inflacji

BUDAPESZT, (PAP). Minister skarbu Racz Jenő przedłożył Zgromadzeniu Narodowemu pierwszy od czasu wyzwolenia preliminarz budżetowy. Wydatki państwowe wynoszą 2 miliardy 753 miliony forintów, wpływy 2 miliardy 496 milionów, czyli niedobór sięga 257 milionów 100 tysięcy. W dziale przedsiębiorstw państwowych przychód preliminowano na 1.569.786.000, rozchód na 1 mi-

liard 667 mil. 495 tys. forintów, czyli i tu przewidyuje się deficyt w wysokości 117.709.000 forintów. Łącznie deficyt wynosi za tym 374.809.000 forintów co stanowi około 8% wpływów. Preliminarz ten opiewa na okres od 1 sierpnia 1946 do 31 lipca 1947 roku.

Przedkładając preliminarz minister skarbu wyraził przekonanie, że wbrew krążącym pogłoskom na Węgrzech nie dojdzie do

ponowrzej inflacji. Dotychczasowy system podatkowania obciążający głównie warstwy nieposiadające, zostanie zmieniony na sprawiedliwszy.

Deficyt budżetowy jest nieunikniony wobec tego, że dochód narodowy Węgier w roku 1946 wykazuje w porównaniu z okresem przedwojennym ubytek 10 miliardów pengó wartości dwójniennej.

Węgierska partia socjal-demokratyczna potępia próby rozbicia jedności frontu

Skrainie prawicowa grupa Węgierskiej Partii Socjal-Demokratycznej z Karolem Peyera na czele ogłosiła memorandum, mające na celu doprowadzenie do rozłamu w partii socjal-demokratycznej i do zerwania współpracy z partią komunistyczną. Memorandum to wywołało liczne protesty ze strony organizacji socjal-demokratycznych i poszczególnych działaczy tej partii.

Dziennik „Nepsava” zamieszcza list otwarty działacza socjalistycznego

go Siffa do Peyera. Na wstępie Siff zanęca, że jako stary partyjny mający poza sobą szereg czynnych w Węgierskiej Partii Socjal-Demokratycznej wypowiedzieć w sprawie dzia-

„W ciągu 25-ciu lat — Siff do Peyera — mieliśmy w partii autoritet. W partii, która nasza partia spełniała — Siff do Peyera — musimy o’resie waszej dyktatury

skierownictwa Partii Buchingera za to, że odważył się protestować przeciw waszej dyktaturze. Usuniecie z sekretariatu partii wszystkich tych, którzy przyczynili się do utworzenia frontu oporu.

Wraz występującie w swoim memorandum na słowach za jedność z robotniczej faktycznie zaś walczyć przeciwko jednemu partii i walczyć za jej plecami z wrogiem klasy robotniczej. Co się tydzień Waszych czynów — Siff — nie będzie le omawiać, nie, lecz przedstawić je w instytucjom partynym.

Dziennik „Nepsava” skierownictwo partii socjal-demokratycznych otrzymało listy przeciwko próbie rozbicia diety przez Peyera i jego współpracowników. Takie protesty organizacji socjal-demokratycznych miały Sekoserar, Komaro, Budapeszt, Tschepel i inni.

Prowokacje hitlerowców w Wiedniu

(RAP). W połowie grudnia w osiedle dzielnicy Wiednia były rozrzucone hitlerowskie ulotki ze swastyką. Hitlerowskie ulotki były również znalezione w szeregu innych dzielnicach Wiednia. W piątek, 12 grudnia, w tych

dzielnicach Wiednia zdemolowano gabloty wystawowe organizacji antyfaszystowskich. Mnożą się napady bojówek hitlerowskich na lokale organizacji robotniczych. Dotychczas policja austriacka „nie wykryła” spraw prowokacji.

Pasek węglem będzie ukrócony

Każdy lublinianin może nabyć węgiel po cenie komercyjnej

Ostatnio, szczególnie w okresie przedświątecznym podskoczyła znacznie cena węgla na wolnym rynku. Chwilową przerwę w dostawach wykorzystał spekulanci śrubując natychmiast cenę do nienotowanej od dawna wysokości 4.000 zł za tonę. Zjawiskiem tym zainteresował się Miejski Wydział Aprobacji i Handlu, który w porozumieniu z Centralą Węglową w Lublinie postanowił przeprowadzić akcję interwencyjną. Wobec tego, że Centrala rozporządza znacznymi zapasami węgla w najbliższym czasie przystąpi ona do sprzedaży węgla po cenach komercyjnych. Aby umożliwić nabycie węgla wszystkim mieszkańcom Lublina, a jednocześnie obniżyć koszty transportu postanowiono, aby mieszkańcy poszczególnych domów odbierali węgiel zbiorowo. W celu otrzymania węgla należy z każdego domu sporządzić listę wszystkich lokatorów, posiadających samodzielne mieszkanie z paleniskiem. Lista taka powinna być poświadczona przez trzech lokatorów ewentualnie komitetu domowy i przez adm. domu. Na liście należy wymienić imię, nazwisko, adres, ilość palenisk oraz zawód

lub miejsce zatrudnienia każdego lokatora. Węgiel sprzedawany będzie w ilości 500 kg na każde mieszkanie. Cena węgla loco skład w Lublinie wynosi 1890 zł za tonę, cena koksu 2.430 zł za tonę. Prawo do na-

bycia węgla komercyjnego posiadają wszyscy obywatele Lublina za wyjątkiem tych, którzy na zasadzie umów otrzymują dostateczny deputation jako część swego uposażenia. Przy sprzedaży węgla

komercyjnego zastrzeżone jest, że nie wolno go odsprzedawać dalej. Podania na węgiel wraz z listami lokatorów można już składać w Centrali Zbytu Produktów Przemysłu Węglowego w Lublinie ul. Królewska 6.

Nowe ofiary bandy NSZ-owskiej

Zamordowanie dwóch milicjantów na stacji w Zwierzyńcu

Onegdaj została dokonana na stacji w Zwierzyńcu potworna zbrodnia. 10-ciu mężczyzn przebranych w mundury W.P. i uzbrojonych w broń automatyczną oddało kilka serii z PPSz do wchodzących do budynku stacyjnego dwóch milicjantów: E. Krzaczkę i sierż.

St. Zapory. Bandyci po dokonaniu mordu zbiegli. Ciała ofiar sprowadzono do Biłgoraja, gdzie odbył się manifestacyjny pogrzeb, z udziałem przedstawicieli partii politycznych, organizacji społecznych, pracowników urzędów państwowych i samorząd-

wych oraz całej niemal ludności Biłgoraja. Nad trumnami wygłosił gorące przemówienie Komendant Pow. M. O. ob. Kasprzyk. Trzykrotną salwą z karabinów pożegnały oddziały W.P. swych towarzyszy poległych w walce o ład i porządek.

Młodociągni bandyci

skazani na 10 i 5 lat więzienia oraz Dom Poprawy za napady rabunkowe

Jedną z bolączek czasów wojennych jest szerząca się w zastraszający sposób zbrodniczość wśród młodzieży. Dzieci nasze patrzyły przez wiele lat okupacji na najpotworniejsze zbrodnie, dokonywane bezkarnie przez Niemców. Musiało to wywrzeć ujemny wpływ na ich młode dusze. Okres okupacji wytworzył w ogóle brak poczucia odpowiedzialności za życie ludzkie.

Nic dziwnego, że zbrodniczym jednostkom nie trudno jest dziś nakłonić młodych do czynów karygodnych, ze znaczenia których zdają sobie sprawę za późno, wówczas bowiem, gdy muszą ponosić ich konsekwencje.

Ostatnio zasiadło na ławie oskarżonych w Sądzie Okręgowym w Lublinie trzech młodych chłopców: 15-letni Tadeusz - Czesław Krepa, 17-letni Jan Baczyński i 15-letni Roland - Aleksander Tomczak.

Historia jakich wiele. Niejaki Bolesław Krepa, złodziej i typ spod ciemnej gwiazdy, zorganizował z chłopców tych bandę. Chodzili razem na rabunki. Chłopcy wykonywali niebezpieczną „robotę”, starsi zagarniali łup, potem udało się im w porę uciec, a młodzi zostali ujęci.

Swą bandycką karierę zapoczątkowali młodzi chłopcy napadem na mieszkanie Stanisława Janczaka we wsi Tomaszowice em Jastków pow. lubelski. Groźąc bronią zmusili domowników do zejścia do piwnicy, po czym ograbili mieszkańca ze wszystkiego. Łup zatłoczeni wali następnie na wóz Janczaka i odjechali.

Od tam stali się postrachem Tomaszowic oraz osad i wsi okolicznych. Zawsze postępowali tak samo. Pod terrorem zmuszali domowników do usunięcia się i rabowali wszystko nie przebierając. Zabierali garderobe, bieliznę, biżuterię, pieniądze, żywność, drób, bydło, trzode, zboże, nawet urządzenie domowe i opał. Niektóre domy „odwiedzali” nawet kilkakrotnie. W końcu, w kolonii Dąbrowscy, powiada, im się noga.

Obrobowany przez nich Sta-

niśław Miształ, po odejściu bandytów udał się za nimi i stwierdził, że pojechali do wsi Wola Sławińska. Dał znać na posterunek UB w Jastkowie.

Zarządzono natychmiast pościg i ujęto trzech chłopców. Inni sprawcy zbiegli. W czasie rewizji znaleziono w mieszkaniu Krepy dwa pistolety, karabin i wiele zabronionych rzeczy, które zostały zwrócone następnie właścicielom.

Bandyci przesłuchani, w obecności poszkodowanych, przyznali się do popełnienia wszystkich napadów rabunkowych. Na rozprawie jednak starali się wycofać poprzednie zeznania. Sad jednak na podstawie zeznań świadków oraz przewo-

du sądowego, stwierdził niezbicie ich winę i skazał Tomczaka na 10 lat więzienia, utratę praw honorowych i obywatelskich oraz 5.000 zł grzywny, a w razie nieściągalności tej kwoty na dalsze 50 dni więzienia. Krepę wobec małoletności (w chwili popełnienia napadów liczył 14 lat), na umieszczenie w zakładzie poprawczym, Jana Baczyńskiego na 5 lat więzienia, utratę praw obywatelskich i honorowych oraz 2.000 grzywny z ewentualną zamianą na 20 dni więzienia zastępczego.

Może wyrok ten będzie ostrzeżeniem dla lekkomyślnych młodzieńców, dających pochopnie posłuch złym podszepcom.



Brak zainteresowania tanim zełowaniem obuwia

Jak podawaliśmy przed kilkoma dniami Rzemieślnicza Centrala Zeo, patrywania otrzymała 3.800 kg. skórek gumy, przeznaczonej na tani zełowanie obuwia dla mieszkańców Lublina. Wydawało by się, że wobec wysokiej ceny podzielenia obuwia dochodzącej do 2000 zł. za jedną parę, Lubliniacy skorzystają chętnie z okazji aby koszt podzielenia wraz z materiałem obniżyć do 400 złotych. Tymczasem jak się okazało, zainteresowanie sprawą zełowania obuwia skórką gumy jest na ogół mało. Centrala z ogólnie 3.800 kg. przyznanej skórką gumy prowadziła dotychczas tylko 2000 kg. pomiędzy 81 szcwołów lubelski. Pozostali szcwoły odmówili podzielenia skórką gumy, tłumacząc, że w małym zainteresowania nie chcą mrozić swoich kapitałów na dłuższy czas.

Uważamy, że wobec wysokiej ceny na wolnym rynku skóry Lubliniacy powinni stanowczo zwrócić uwagę na możliwość taniego podzielenia obuwia. Jak na przykład na przykład na Lublin jak jest w zupełnie dobrym gatunku, nadaje się doskonale do nakładania zełówek na niebitych zniszczonych wie. Do obuwia zniszczonego ona jednak mniej odpowiednią względem jednak na doskonałą, nie jaką daje skórką gumy na skórzonym, powinna ona być zastąpiona w całości.

Wobec tego, że skórką gumy nie wszyscy szcwoły lubelscy, w działo konieczności poinformowani szcwołów czytelników, gdzie może podzielać swoje obuwie skórką. Informacji pod tym względem zająć można w Spółdzielni Brańsk Szkoła, „Nowości”, Plac Łokietka 3.



OGŁOSZENIE

Dyrekcja Liceum Handlowego im. A. J. Vetterów Zgrom. Kupców m. Lublina zawiadamia, że 15 stycznia 1947 r. zostanie uruchomiony 10-ty miesięczny Kurs Poczтовый - Telekomunikacyjny.

Na kurs będą przyjmowani kandydaci z małą maturą lub innymi równoważnymi świadectwami w wieku od 18-35 lat. Absolwenci tych kursów będą przyjmowani do pracy w przedsiębiorstwie „Polska Poczta i Telefon” w charakterze pracowników stałych i zwolnieni z egzaminu podstawowego, za naukę wynosi 250 zł miesięcznie. Niezamożni mogą korzystać ze stypendiów. Podania o przyjęcie na kurs przyjmujecie Sekretariat Liceum Handlowego, Lublin, ul. Bernardyńska 11. Do podania należy załączyć:

- 1) szczegółowy życiorys,
 - 2) metrykę urodzenia,
 - 3) świadectwo lekarskie o stanie zdrowia,
 - 4) odpis świadectwa szkolnego,
 - 5) zaświadczenie o lojalności państwowej.
- 6108 PAP

Noworoczny numer „Sztandaru Ludu”
będzie zawierał
Kalendarz ścenny na rok 1947
jako bezpłatny dodatek

Wspólny opłatek w świetlicy ZWM

Zarząd Miejski ZWM komunikuje, że w dniu 31 grudnia w świetlicy ZWM zostanie zorganizowany „TRADYCYJNY OPŁATEK” Członkowski oraz wielka zabawa Sylwestrowa. W tradycyjnym opłatku wezmą udział przedstawiciele organizacji młodzieżowych i partii politycznych. Przygrywać będzie orkiestra jazzowa. Wstęp 50 zł. Początek o godz. 19. Uprasza się członków o punktualne przybycie. Po wyznaczonej godzinie bilety nie będą sprzedawane. Zapraszamy całą młodzież zrzeszoną w ZWM, młodzież robotniczą, szkółną i inteligencję pracującą.

Zarząd Miejski ZWM

Dokąd dziś idziemy

- REPERTUAR KIN
- KINO APOLLO:
„Nowe pokolenie”
- KINO BALTYK:
„Elwira Madigan”
- KINO RIALTO:
„Gunga - Din”
- Początek seansów o godz. 19.30, 17.30, 19.30.
- TEATR „DOMU ŻOŁNIERZA” Rewia pt. „Świętynie się składa”
- REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO
- Nowość repertuarowa
„Przyjaciel nadejdzie wieczorem”
- W wieszor Sylwestrowy Rewia „Świętynie się składa” o godz. 18.30, a punktualnie o godz. 21.30 arcywesoły noworoczny montaż „Świętynie się składa” w Reż. A. Aktora i reż. D. Don. Żołnierze! Bilety w przed...

Gwiazdka dla sierot po poległych żołnierzach

Sala Zarządu Miejskiego przy ul. Krakowskie Przedmieście 39, gdzie zazwyczaj pracuje cały sztab urzędniczy i urzędników, przybrał dzisiaj 23 bm., w godzinach wieczornych, zupełnie odmienny wygląd. Na środku sali pięknie ubrana choinka, na zastawionych biurkach zabawki. To Zarząd Miejski urządza „gwiazdkę” dla sierot po poległych żołnierzach i bojownikach o wolność.

Dzieci gromadzą się pod choinką z zachwytem i podziwem spoglądają na „gwiazdkę” na biurkach. Każde z nich już coś tam sobie upatrzyło.

Na uroczystość przybyli wiceprezydent miasta inż. Szramowicz, żona prezydenta miasta ob. Jaroszowa, na czele Wydziału Opieki Społecznej Malm oraz przedstawiciele Zarządu Miejskiego, świata lekarskiego i prasy.

Inż. Szramowicz w serdecznych słowach przywitał dzieci i matki i złożył im życzenia świąteczne i noworoczne.

Następnie wygłoszone gorące, z serca płynące przemówienie, przydzielił Jaroszowej, wycisnęło krzy-

żo oczu matek.

Naczelnik Malm wspólnie z prezydentową Jaroszową rozdał na zakończenie dzieciom zabawki, wykonawszy i przysłał przez Polaków przebijających w Niemczech, w obrot „Generał Sikorski”, w Bruuszwiku. Każde dziecko oprócz zabawki otrzymało od Zarządu Miasta dużą torbę cukrów i żurów z jabłkami i orzechami.

Radosny śmiech dziecięcy długo rozbrzmiewał na sali i był najlepszym podziękowaniem dla organizatorów „gwiazdki”.

Obwieszczenie

W związku z rozporządzeniem Ministra Skarbu z dnia 31 października 1946 r. o księgach handlowych uproszczonych i podatkowych (Dz. U. R. P. Nr 65, poz. 365) oraz na podstawie § 36 ust. 3 tego rozporządzenia Izba Skarbowa zawiadamia, że:

1) podatnicy podatku obrotowego, wymienieni w § 24 cyt. rozporządzenia obowiązują się zaprowadzić z dniem 1 stycznia 1947 r. KSIĘGI UPROSZCZONE oraz sporządzić na ten dzień inwentarz z natury;

2) wszyscy inni podatnicy podatku obrotowego, nie mający obowiązku prowadzenia ani ksiąg handlowych, ani ksiąg uproszczonych, a wymienieni w § 37-40 cyt. rozporządzenia i prowadzący przedsiębiorstwa lub wykonujący inne zajęcia zawodowe w miastach, siedzibą Urzędu Skarbowego oraz w miastach: Parzew (pow. Włodzisławski), Międzyrzec (pow. Radzyński), Dębszysznica (pow. Zamość), Janów (pow. Kraśnik), Piaski (Lubelskie), Lublin — obowiązani są zaprowadzić z dniem 1.10.1947 r. KSIĘGI UPROSZCZONE, Ci z wymienionych miast, którzy będą mieli obowiązek prowadzenia księgi zakupu towarów i księgi zamówień, obowiązani są przedłożyć z dniem 1 stycznia 1947 r. listy remanentów towarów, surowców i wyrobów, jak również zestawienie wykonanych zamówień;

3) obowiązek prowadzenia ksiąg podatkowych od 1. I. 1947 r. rozciąga się również na podatników podatku dochodowego, pobierających dochody z

budynków (§ 35 ust. 2 oraz § 41 cyt. rozporządzenia);

4) obowiązek sporządzenia na dzień 1 stycznia 1947 r. inwentarza z natury dotyczy także podatników podatku obrotowego, obowiązanych do prowadzenia KSIĄG HANDLOWYCH w myśl rozporządzenia z dnia 11. VII. 1946 r. (Dz. Ust. Nr. 36, poz. 223);

5) sporządzone przez podatników, wymienionych w punktach 2), 3) i 4), i zaopatrzone w datę i podpis brudnopisy inwentarza względnie remanentu powinny być przechowywane;

6) z dniem 2 stycznia 1947 r. delegowani przez Urząd Skarbowy urzędnicy będą kontrolować na miejscu w przedsiębiorstwach, czy księgi zostały założone oraz czy inwentarze i remanenty zostały przez podatników spisane z natury. Księgi muszą znajdować się na miejscu w przedsiębiorstwie;

7) niezaprowadzenie ksiąg, albo założenie ich w sposób nieprawidłowy, pociąga za sobą:

a) odebranie księgom mocy dowodu w postępowaniu podatkowym i narządu podatkowników na ustalenie podstawy opodatkowania w drodze szacunku;

b) podwyższenie stawek podatku o 50 proc. i

c) zamknięcie przedsiębiorstwa;

8) księgi uproszczone i podatki są do nabycia w każdym z Urzędów Skarbowych, gdzie również można zasięgnąć bliźszych informacji w sprawie tych ksiąg.

IZBA SKARBOWA W LUBLINIE 6097 PAP

OGŁOSZENIE

Ważne dla posiadaczy pojazdów mechanicznych

Na podstawie art. 8 rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 24. X. 1934 r. o świadectwach osobistych (jedynolity tekst Dz. Ust. R. P. Nr. 55, poz. 354/39 r.) oraz zarządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 14. XI. 1946 r. L. 104/2 celem zapewnienia Komisjom Wyborczym do Sejmiku środków lokomocji wszystkim posiadaczom pojazdów mechanicznych (osób fizycznych i prawnych) do zgłoszenia w terminie do dnia 31 grudnia 1946 r. samochodów osobowych, ciężarowych i motocykli.

NA TERENIE M. LUBLINA DO URZĘDU WOJEWÓDZKIEGO, SPOKOJNA 4, POKÓJ Nr. 33.

NA TERENIE WOJEWÓDZTWA DO WŁAŚCIWYCH STAROSTW

wraz z dowodami na te pojazdy. Rejestracja odbywa się w godz. od 8:00 do 15:00.

Przeznaczone nietylko dla pojazdów mechanicznych będą uwzględniane tylko na podstawie wiarygodnych dowodów, jak zaświadczenia warsztatów mechanicznych o niemożności zreperowania lub itp.

Za terminowe zgłoszenie pojazdów Kierownicy Urzędów, Instytucji, lub organizacji odpowiadają osobiście.

Niewykonanie powyższego obowiązku podlega karze aresztu do 3-ech miesięcy, lub grzywny do 30.000 zł, albo obu karom łącznie. 6093

Wojewoda

W Z. (-) STAN, SZCZEPANSKI

PORADY LEKARSKIE

WENERYCZNE, skórne, płciowe, — Dr Feldman 9-2, Lubartowska 19/6 6072

PRACA

BUCHALTER — bilansista zafolowy, prowadzi księgowość w firmach przemysłowych, handlowych. Zgłoszenia: „Sztandar Ludu”. 6095

POSZUKIWANI do pracy biurowej: prawnik, ekonomista, spółdzielca, buchalter i maszynista. Oferty z życiorysem na adres: Lublin, skrytka pocztowa 47. 6105

KUPNO — SPRZEDAŻ

CHOJNA FELIKS sprzedaje majątek 30 morgowy z budynkami i zasiewami w Kaźmierówce gm. Mielgiew, ciena wg umowy na miejscu. 6106

DOM do sprzedania, pokój z kuchnią, łożnia, piwnica, światło elektryczne 14 drzew owocowych, oparkowane, przy ul. Rolna Nr. 66 za Plagiem, Wia domość na miejscu. 6107

RÓŻNE

FOTOGRAFIE wieczne na porcelanie, do nagrobków, wykonywa artystyzm. lmskie 27. Prowincje informujemy: „El.Cha.Film”. Warszawa, Jerozolimskie 27. 4459

STEMPLE kauczukowe. Na prowincję wysyłamy za zaliczeniem. „El.Cha.Film”. Warszawa, Jerozolimskie 27. 4460

PRZEPOWIADAM przyszłość z kart, z ręki, z fotografii. Graniczna 6 m. 6108

ZGUBY

UNIEWAŻNIAM skradzioną kennekartę w Lublinie, oraz metrykę urodzenia, wydaną przez Zarząd Miejski Kock, pow. Radzyń, na nazwisko Gruba Tadeusz zam. Lublin, Młyńska 7. Znalazca proszony o zwrot za wynagrodzeniem. 6109

UNIEWAŻNIAM się skradzione dokumenty: kennekartę, kartę odroczenia Nr. 666, kartę rejestracyjną wydaną przez RKK w Białej Podlaskiej i kartę rowara na nazwisko Nikomczuk Michoła i S. Mikolaj ur. 1925 r. zam. w Szostce. Nr 6094

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę wojskową oraz kartę demobilizacyjną wydaną przez 111 Dywizję w Zamościu i zaświadczenie pracy w DOW 7 na nazwisko Łabuda Władysław. 6097

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKK Lublin na nazwisko Piątek Czesław ur. 1925 r. wieś Łopocznica gm. Kamińca pow. Puławski. 6098

Złóż datek na Pomoc Zimową

Ognie iskrowe na choinkę
do nabycia w Państwowej Fabryce Przetworów Chemicznych „BENGAL”
Lublin, Lubartowska 50b
tel. 26-74

Redakcja „Sztandaru Ludu” poszukuje pracownika redakcyjnego ze znajomością języków angielskiego, rosyjskiego i ewentualnie innych
Zgłoszenia przyjmuje Sekretariat Redakcji między godz. 11-12 i 12-14

Kursy Samochodowe i Motocyklowe
z przeszkoleniem w warsztatach L. Zambelli, Lublin, Zmigrod 6. t. 12-18



Centrala Gospodarcza Spółdzielni Ogrodniczych
Oddział w Lublinie
zawiadamia P. T. odbiorców, że w dniach od 2 do 4 grudnia stycznia z powodu remanentu magazynowy będą zamknięte. 6067

Skupuję skóry surowe cielece, końskie oraz futerkowe
we wszelkich gatunkach i rodzajach, płacąc ceny najwyższe według cennika Centrali Skupu Skór Surowych
Agentura Powiatowa w Lublinie ul. Kowalska 4 — JAN JAKUBAS, tel. 15-73
Filia w Piaskach koło Lublina, ul. Lubelska 108 8984

Zarząd Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej
Oddział Wojewódzki w Lublinie
przesyła z okazji NOWEGO ROKU członkom oraz sympatykom Towarzystwa życzenia szczęścia osobistego, oraz dalszych pozytywnych wyników współpracy dla dobra bratnich narodów słowiańskich

MILION zł. w każdej klasie
16 po 500.000, 100 po 100.000 zł.
oto czelowe wygrane w 49-iej Loterii
Niebywała korzystna gra! — Gdzie grać? WIADOMO!
u **MORAJNEGO**
Lublin, Krakowskie Przedmieście 29
1/4 losu kosztuje 100 zł.
UWAGA Chelm Lub. Losy Kolektury Morajnego sprzedaje agentura Lubelska 50 4713

JACK LONDON 89)
Wilk Morski
— Co przez to rozumiecie? — zapytał Louisa, majdującego coś u szkota, który wylatywał z koła.
— Co ja rozumiem? — wrzasnął prawie. — I to pan się pyta, pani! Nie rozchodzi się o to, co ja rozumiem, ale o to, co Wilk Larsen sobie układa, na co się obliżuje. Wilk, pedam panu, jest ci wilkiem i szlusz! —
— Czy mogę na was liczyć w razie jakiegś ciężkiej przepyry? — rzuciłem odrochno, bo słowa jego były echem moich własnych obaw.
— Liczyć na mnie, w razie przepyry? Liczyć na starego grubego Louisa w tej chwili, w takiej karkołomnej chry? Stary Louis nie głupi! Teraz się dopiero zacznie akuratnie, już ja panu pedam. Teraz dopiero się zacznie.
— Nie wiedziałem, że z was taki tchórz — skrzywiłem się drwiąco.
W spojrzaniu, którym mnie obrzucił, przegładala śliska i chytra pogarda tchórza.
— Nie podniosłem ręki w obronie tego wartogłowa. — Tutaj wskazał paluchem na mały żagiel, skłaniający się za naszą rufą — a panu strzeła, że zdrowego łba będą nadstawiał za te kubitę, którą pierwszy raz widzę na oczu. I złamanego gronia nie dajbym za nią.
Odwróciłem się od niego i ruszyłem ku tyłowi.

— Panie van Weyden — leplejbs pan kazał zwinąć te topsle — oszał się do mnie Wolf Larsen, gdy już stanąłem na rufie.
Rozkazał ten mnie ucieszył ze względu na dezertów. Oczywiście nie chciał ich zbyt daleko za sobą pozostawiać. Ożywiło to moje nadzieje; to też bezzwłocznie przystąpiłem do wykonania rozkazu. Zaledwie z mych ust padły konieczne potemu rozkazy, a już żałoga rzuciła się do wykonywania; jedni porwali za szkopy i pały, inni zaś drapali się wzwzý. Ochota, z jaką to czyniono, nie uszła uwadgi Wilka Larsena, który na ten widok uśmiechnął się jakoś tylko złowrogo, niesamowicie.
Odległość między nami a lodźcą rosła i rosła w dalszym ciągu, ale kiedy łódź pozostała za rufą o dobre kilka mil zaczęło się lawirowanie. Z całej żałogi jeden tylko Wolf Larsen ani na chwilę nie stracił równowagi. Wszyscy czekaliśmy, co dalej będzie, w najwyższym napięciu z utkwionymi w łódź oczyma. Nawet na twarzy udającego obojętność Louisa osiadł wyraz nienokaju, z którym nasz mądrala ukryć się nie potrafił.
A łódź gonila nas, gonila i doganiała, miotając się po wrażeń zieleni niby jakaś żywa istota. Wzbijając się, rzucała, wskakiwała na garby olbrzymich grzywaczy, aby zaraz po tym zniknąć za nimi i raptem znowu wychynać niby w niebo wystrzelona. Chwile jej zdawały być się policzone. Każde wznurzenie było cudem, feria na morzu, morskim dziwowskimi, bo na złość zrywiłowi ta lupina wciąż jeszcze zdobowiąwała się na niemożliwe wzrost zwycięstwa i pisała zawrotnie. Przewięził ulewny szwał; nic to — z lotnej rozmyślności wykapnęła się

zwyćcięsko i w dotykającej bliskości dziobem leciała na nas.
— Na burcie ster! — krzyknął Wolf Larsen; sam przyskoczył do koła i przerzucił szprychy.
I tym razem skuner uskoczył i pomknął tuż przed nosem dezertów, którzy gonili go jeszcze przez całe dwie godziny. Zdryfować i uciec, zdryfować i uciec, — było grą Wilka Larsena i stale za rufą biały płat żagla ciskany ku niemu, grążony w otlanie. Ale po upływie tych dwu śmiertelnych godzin, może zrobiliśmy jeszcze z ćwierć mili i żagiel znikał nam sprzed oczu za welonem z dżdżystego szkwału, znikał — na zawsze. Nie wyrwał się zeń więcej. Po przewianiu szkwału, nie dojrzelśmy żagla na skotłowanej powierzchni. Przez chwilę wydało mi się, że widzę dno wywróconej łodzi czerniejącej w peknieciu fali, ale nie ponadto. Leach i Johnson — dwaj aresztanci życia, zbiegli z galer.
A marynarze wciąż jeszcze stali na śródokreću. Nikt nie schodził do wnętrza i nikł nie przemówił. Nie zamieniono nawet między sobą spojrzeń. Zdumieni, ogłuszeni, ledwie wierząc własnym oczom pragneli widać przemysleć i uświadomić sobie te niesłychane rzeczy, których byli świadkami. Tylko, że Wolf Larsen nie dał im czasu do rozmyślań. Nagle powrócił do wodnego kursu, na stado fok, nie zaś na fort Yokohamski. Tym razem przy brasowaniu i hisowaniu marynarze nie zdradali najmniejszej obojętności; czarne przekleństwa spadały z ich wykrzywionych, zagrzyzionych warg i poruszali się szalwono bez życia.
C. d. n.